
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 6221 Torino, 21/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C. 5 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL
D.LGS. 36/2023 [CFR. ART.1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020 CONV. CON MOD.
CON L. 120/2020, COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 51 C. 1 LETT. A)
DEL D.L.  77/2021  E  S.M.I.] ALLA DITTA PROGETTI  MEDICAL PER  IL
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  CON  LA  FORNITURA  DI
NUOVA TECA DEFIBRILLATORE SEMIAUTOMATICO  ESTERNO (D.A.E.)
SITO IN STRADA LANZO 144.  VARIAZIONE CONTRATTUALE AI  SENSI
ART. 120 COMMA 1 LETT. B) PUNTO 1) E LETT. C) D.LGS.36/2023 [CFR.
ART. 106 D.LGS.50/2016] - IMPEGNO DI SPESA PER EURO 183,00= IVA 22%
INCLUSA. CIG. B335E6B31C.

Premesso che:
• la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente

provvedimento rientra tra le competenze d’acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069
del 23 luglio 2020 e dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 386 e
smi, alla Circoscrizione scrivente;

• il Decreto Legge 13 settembre 2012 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese
mediante un più alto livello di tutela della salute” (attuato attraverso il d.m. salute 24/04/2013 e
d.m. salute 26/06/2017) ha previsto l’obbligo della presenza di DAE in tutti gli impianti sportivi
in  cui  si  effettui  attività  sportiva  provessionistica  o  dilettantistica”,  la  Circoscrizione  5  ha
provveduto a dotare di tali dispositivi di primo soccorso alcune strutture del territorio;

• conseguentemente a tale normativa la Città, con Deliberazione della Giunta Comunale n. mecc.
201703642/094,  ha aderito  al  progetto  presentato  dall'Associazione  Live  Onlus,  indicando la
Circoscrizione 5, come luogo dove installare uno dei defibrillatori individuati nella Deliberazione
suindicata;

• iI defibrillatore, installato nell'anno 2018, è prodotto dalla Ditta Progetti srl;
• con DD 6303/2022 del 5/12/2022 (ALL_3) veniva affidato alla Ditta Progetti srl con sede in

Strada del Rondello 5, 10028 Trofarello (TO), P. IVA: IT06367590012 C.F. 10213970154 (TO), il
servizio di manutenzione ed assistenza e sostituzione parti scadute del defibrillatore collocato in
Strada Lanzo 144 per gli anni 2023-2024 impegnando contestualmente la spesa di €. 632,14=

Pag 1 di 6



così suddivisa:
• anno 2023 €. 146,40 Iva 22% compresa relativa al piano di assistenza per 12 mesi da gennaio a

dicembre ed €. 339,34= per la sostituzione del set piastre piediatriche, del set piastre adulto e
della batteria al litio lunga durata, in scadenza a luglio 2023, per complessivi €. 485,74=; anno
2024 €. 146,40= Iva 22% compresa relativa al piano di assistenza per 12 mesi da gennaio a
dicembre;

• il  relativo contratto, veniva stipulato in data 15 dicembre 2022, con sistema dello scambio di
lettere secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'Art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 (ora
Art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023).

Considerato che:
• nel  corso  dell'ultimo  intervento  programmato  di  manutenzione  ordinaria  e  verifica  della

funzionalità  è  stata  constatata  dalla  Ditta  in  questione  la  necessità  di  sostituire  la  teca  di
alloggiamento e protezione del dispositivo danneggiata a seguito di atto vandalico rendendo così
necessario operare servizi e forniture aggiuntivi (riparazione) inerenti l'affidamento in oggetto;

• nella citata deliberazione (ALL_3) la Civica Amministrazione si riservava la facoltà di richiedere
all’affidatario del servizio varianti in aumento o in diminuzione al contratto, secondo le modalità
di cui all’art. 106 c. 12 D. Lgs. 50/2016 e, inoltre, l’applicazione degli istituti di cui all’art. 106 D.
Lgs. 50/2016 con particolare riferimento a quanto previsto al c. 11 (ora Art. 120 del D. Lgs.
36/2023);

Tenuto conto che:
• trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di verifica

della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 [cfr.
art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016] e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.,
nonché di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

• la normativa vigente, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”:
◦ all'art. 120, comma 1, lett. b) [cfr. art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016], consente di

modificare il contratto in corso di esecuzione senza una nuova procedura di affidamento ove
"a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole
chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere anche in
clausole di opzione; per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti aggregatori
restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n.
208; b) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti
nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: 1) risulti impraticabile
per motivi economici o tecnici; 2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un
sostanziale incremento dei costi";

◦ all'art. 120, comma 1, lett. c) [cfr. art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016], consente di
modificare il contratto in in corso di esecuzione senza una nuova procedura di affidamento ove
“per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di
esecuzione  dell’appalto  per  effetto  di  circostanze  imprevedibili  da  parte  della  stazione
appaltante.  Rientrano  in  tali  circostanze  nuove  disposizioni  legislative  o  regolamentari  o
provvedimenti sopravvenuti di autorità o enti preposti alla tutela di interessi rilevanti”;

◦ all'Art. 120, comma 2 [cfr. art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016], precisa che: "Nei casi di cui
al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di
prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche
successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive
non eludono l’applicazione del codice";

• ricorrendone pertanto i presupposti di urgenza, economicità, efficacia, tempestività e considerata
la specificità del servizio richiesto si è deciso di procedere a richiedere un preventivo alla ditta
menzionata per la sostituzione della parte ammalorata.

Pag 2 di 6



La Ditta Progetti srl ha presentato un preventivo in data 19/09/2024 ns. prot. 3008 del 20/09/2024
(ALL_1) relativo all'intervento di manutenzione ordinaria (riparazione) necessario alla fornitura e
sostituzione di una nuova teca che prevede la fornitura di una teca per interni con allarme sonoro e
visivo, installazione e collaudo prodotto.

Valutato che la proposta modifica contrattuale rientra nei limiti oggettivi ed economici di cui alla
suddetta disposizione di legge, atteso che l’importo di €. 150,00= oltre ad €. 33,00= per IVA al 22%
per un complessivo di €. 183,00= IVA inclusa, calcolato come valore della fee sull’importo di €.
632,14= IVA compresa, è inferiore alla percentuale del 50% del contratto originario.
Visto che l’art. 120, comma 13, del D. Lgs. n. 36/2023 [cfr. art. 106, comma 1 del D.Lgs. 50/2016]
prevede che la rinegoziazione, le modifiche e le varianti devono essere autorizzate dal RUP con le
modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende.
Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) originario è ZE6384FF7F.
Rilevato che, non disponendo della capienza necessaria, risulta necessario provvedere ad acquisire
un nuovo CIG per identificare e comprendere anche la presente modifica contrattuale.
Visto il Comunicato del Presidente dell' Anac del 28 giugno u.s che consente sino al 31.12. p.v alle
S.A di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a
5.000,00 euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP.
Acquisito il CIG nel rispetto di tali indicazioni, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 [cfr. art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016].

Con il presente provvedimento si rende pertanto necessario approvare la variazione contrattuale in
aumento ai sensi dell'Art. 120, comma 1, lett. b) e c); Art. 120, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023
[cfr. art. 106, comma 1, lett. b) e c); art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016] alla ditta aggiudicataria
del precedente affidamento ossia la ditta Ditta Progetti srl con sede in Strada del Rondello 5, 10028
Trofarello (TO), P. IVA: IT06367590012 C.F. 10213970154 (TO), per l'intervento di manutenzione
ordinaria (riparazione) necessario alla fornitura e sostituzione di una nuova teca del defibrillatore
collocato in Strada Lanzo 144 per un importo di €. 150,00= oltre ad €. 33,00= per IVA al 22% per
un complessivo di €. 183,00= IVA inclusa.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 [cfr. art. 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs
50/2016 e smi] non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto  non si  applica  quanto  previsto  dall’art.  11  comma 6  del  D.Lgs.  36/2023 [cfr.  art.  30,
comma 5-bis del D.Lgs 50/2016] e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19
giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

Dato altresì atto che:
• la spesa è necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali

dell'Ente  relativi  al  mantenimento  del  buon  funzionamento  di  strumenti  volti  ad  intervenire
tempestivamente sulle persone e prevenire effetti dannosi, in osservanza all'art.  183 comma 6
lettera a) del Tuel 267/2000;

• il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico dell'Amministrazione;
• l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il 31/12/2024;
• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione

Pag 3 di 6



Aperta”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  dare  atto  dell'indispensabilità  e  obbligatorietà  del  servizio  in  oggetto  per  le  motivazioni
espresse nella parte narritiva del presente provvedimento e che la spesa è necessaria per garantire
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente relativi al mantenimento
del  buon  funzionamento  di  strumenti  volti  ad  intervenire  tempestivamente  sulle  persone  e
prevenire effetti dannosi, in osservanza all'art. 183 comma 6 del Tuel 267/2000;

2. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  rientra  nelle  competenze  d’acquisto  attribuite  dalla
Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  e  dal  Regolamento  per  la  Disciplina  dei
Contratti della Città di Torino n. 386 e smi, alla Circoscrizione scrivente;

3. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00=, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023  [cfr.  art.  37,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016] e  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge
296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del
D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023
[cfr. art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016];

4. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la variazione contrattuale in aumento ai
sensi dell'Art. 120, comma 1, lett. b) e c); Art. 120, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 [cfr. art.
106, comma 1, lett. b) e c); art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016] alla ditta aggiudicataria del
precedente affidamento ossia la ditta Ditta Progetti srl con sede in Strada del Rondello 5, 10028
Trofarello  (TO),  P.  IVA:  IT06367590012  C.F.  10213970154  (TO),  per  l'intervento  di
manutenzione ordinaria (riparazione) necessario alla fornitura e sostituzione di una nuova teca
del defibrillatore collocato in Strada Lanzo 144 per un importo di €. 150,00= oltre ad €. 33,00=
per IVA al 22% per un complessivo di €. 183,00= IVA inclusa; 

5. di provvedere all'impegno della spesa complessiva di €. 183,00= IVA inclusa, con imputazione a
carico del Bilancio 2024 come da dettaglio economico finanziario;

Pag 4 di 6



6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dr.  Umberto  Magnoni  Dirigente
Divisione Decentramento e Coordinamento Circoscrizioni;

7. di dare mandato al RUP, nell’esercizio delle sue competenze, ad attivarsi per l’espletamento di
tutte le procedure necessarie ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 [cfr. art. 106 del D.Lgs.
50/2016];

8. di  dare  atto  che  gli  oneri  derivanti  da  interferenze  prodotte  nell’esecuzione  del  servizio  in
oggetto sono stati valutati pari a zero;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto [cfr. Art. 32,
comma 10, del D. Lgs. 50/2016], trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea;

10.di prendere atto del comunicato del Presidente dell'ANAC del 28 giugno u.s con cui si consente
sino al 31.12. p.v alle S.A di operare al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
d'importo inferiore a € 5.000, acquisendo i relativi CIG direttamente sulla PCP;

11.di dare atto  dell'avvenuta acquisizione del CIG nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  punto
precedente;

12.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenze;

13.di dare atto che ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente provvedimento
non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico VIE (All_2);

14.di  dare  atto  che  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  dovranno  essere
rispettate le disposizioni previste dall'art. 3 della L. 136/2010 e smi in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari;

15.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;

16.di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2024;
17.di  riservare  a  successiva  determinazione  del  Dirigente  di  Servizio  Circoscrizionale  la

liquidazione del su citato impegno di spesa;
18.di definire che, in caso di mancato perfezionamento del contratto per cause imputabili alla ditta,

l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;
19.di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di

Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

20.di  dare  atto  che  ad  avvenuta  esecutività  della  presente  determinazione  dirigenziale  e  in
conformità a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si
procederà alla stipulazione del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto [cfr. Art. 32,
comma 14, del D. Lgs. 50/2016];

21.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

18. di impegnare la seguente spesa di €. 183,00 per l'anno 2024

Importo
Anno

Bilancio

Capitolo e
Articolo
COEL

UE
B

Scadenza
obbligazione

Mission
e

Program
ma

Titolo
Macro

Aggregato

Pag 5 di 6



€ 183,00 2024 002640001003 088 31/12/2024 01 11 1 03

Descrizione capitolo
e articolo

CIRCOSCRIZIONI  COMUNALI  –  ACQUISTO  SERVIZI  -
MANUTENZIONE DEFIBRILLATORI E ATTREZZATURE VARIE - 088 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.09.005 Manutenzione ordinaria e riparazione attrezzature .

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi per Umberto Magnoni

Pag 6 di 6



Qty

IBAN

Pag.

MSQ 7.2.P1.1 Rev.0.0

PREVENTIVO
CLIENTE 1495

PREVENTIVO CLIENTE NO. 1056
COMUNE DI TORINO

DATA 19/09/2024

PIAZZA PALAZZO DI CITTA 1
LUOGO DI CONSEGNA

10122 TORINO ITALIACircoscrizione 5

P.IVA 00514490010

Strada Lanzo 144 C.F. 00514490010

10148 TORINO

ITALYITALIA

SCONTO (%)CODICE DESCRIZIONE PRODOTTO TOTALEPREZZO PREZZO NETTO

DFBACCAIVIN TECA PER INTERNI AIVIA IN CON ALLARME SONORO E VISIVO 1 150,00 150,00 150,00 EUR

INSTALLAZIONE INSTALLAZIONE E COLLAUDO PRODOTTO 1

22%-GENERICO NOTE:NOTE: TOTALE NETTO 150,00 EUR

SPESE DI TRASPORTO

SPESE BANCARIE
CONDIZIONI DI FORNITURA

TOTALE IVA 33,00 EUR

RIFERIMENTO: email
IMPORTO TOTALE 183,00 EUR

VALIDITA' OFFERTA:19/12/2024

POSSIBILE DATA DI SPEDIZIONE:

PORTO: PORTO FRANCO

TERMINI DI PAGAMENTO: R.D. 30 GG. D.F.

Beneficiario: PROGETTI S.R.L.

IT09 K030 6920 0001 0000 0066 691

INTESA SAN PAOLO S.P.A. MONCALIERI

NOTE LEGALI
LEGGE APPLICABILE: Il contratto è regolato secondo la legge italiana e della convenzione di Vienna del 1980. Il committente si impegna a rispettare tutti i termini di vendita espressi sulla presente conferma
d'ordine. In
caso di mancato rispetto dei termini del contratto la società agirà nei confronti del committente inadempiente secondo i termini previsti della legge italiana e della convenzione di Vienna del 1980.

PER ACCETTAZIONE

FIRMA  ____________________ DATA ___________

1

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
64

, N
. P

ro
t. 

00
00

30
08

 d
el

 2
0/

09
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 1

2/
20

12
A

/0
64

.fr
a,

 0
64

.a
rm

, 1
1.

vf
, 3

7.
nd

, 1
.a



CITTA' DI TORINO
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 5

OGGETTO: Determinazione proposta n. 24573/2024
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto
economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

IL DIRIGENTE
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO

CIRCOSCRIZIONI

Dott. Umberto MAGNONI


		2024-10-21T12:23:19+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI




